
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

VII 7º
MAYANNA SILVA DE SOUZA 

QUEIROZ
dias 26 e 27/5/2022 e de 1º a 12/6/2022, 16 a 

18/11/2022 e 21 a 23/11/2022
JANE CLEIDE SILVA SOUZA dia 29/7/2022

VIII 9º

JOSELIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES dia 7/6/2022

LILIAN VIANA FREIRE atuação conjunta, dias 14 e 15/6/2022,
27 e 28/6/2022 e 29/11/2022

JANE CLEIDE SILVA SOUZA

atuação conjunta, dias 29/6/2022 e 22/11/2022
e de 6 a 28/10/2022

oficiar em audiências, de 26/7 a 30/9/2022
dia 15/12/2022

IX 10º
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN

oficiar em audiências, dias 19/5/2022, 24, 27 e 
28/6/2022

e de 30/5 a 6/6/2022, 8 a 13/6/2022
de 11 a 14/7/2022 e dias 19 e 20/7/2022

LILIAN VIANA FREIRE oficiar em audiências, dias 14, 15 e 28/6/2022 e 
29/11/2022

X 11º JOSELIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES de 3 a 5/8/2022 e 3/11 a 2/12/2022

XI 12º

LILIAN VIANA FREIRE dias 29/6/2022, 1º/7/2022
DIEGO BELCHIOR FERREIRA 

SANTANA dia 30/6/2022

ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES de 4 a 28/7/2022

JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 29/8 a 2/9/2022 e 14 a 16/12/2022

XII 13º
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN de 4 31/7/2022

JANE CLEIDE SILVA SOUZA oficiar em audiências, dias 26 e 27/7/2022
1ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL DE 

MARABÁ

XIII -

MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ de 11 a 14/7/2022

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA de 19 a 21/7/2022
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 5/9/2022 a 4/3/2023
JANE CLEIDE SILVA SOUZA atuação conjunta, de 5 a 12/9/2022

LORENA MOURA BARBOSA DE 
MIRANDA dias 13 e 14/10/2022

LILIAN VIANA FREIRE de 7 a 9/11/2022

2ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL E CRIMINAL DE 
MARABÁ

XIV -

FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA de 5/5 a 4/11/2022

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA de 4 a 29/7/2022
JOSELIA LEONTINA DE BARROS 

LOPES dias 22 e 23/9/2022

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS dias 13 e 14/10/2022

CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA de 7/11/2022 a 6/5/2023
Promotoria de justiça de Itupiranga

XV  JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 30/5 a 28/6/2022 e 21 a 23/9/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ

XVI 1º SULDBLANO OLIVEIRA GOMES de 27/6 a 1º/7/2022

XVII 2º LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ de 1º/5 a 21/6/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

XVIII -
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 

MACEDO DANTAS de 5 a 19/5/2022

JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS de 13 a 21/10/2022 e dias 19 e 21/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA

XIX -
JANE CLEIDE SILVA SOUZA oficiar em audiências, dias 4/5/2022, 24 e 

25/8/2022
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA dia 1º/7/2022

Promotoria de justiça de São João do Araguaia
XX - ALAN PIERRE CHAVES ROCHA de 5/5 a 3/6/2022 e 6 a 14/6/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0128/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Paulo Ricardo 
de Souza Bezerra, Amarildo da Silva Guerra, Ana Carolina Vilhena Gonçal-
ves, Vyllya Costa Barra Sereni, Paulo Arias Carvalho Cruz, Lizete de Lima 
Nascimento, Vânia Campos de Pinho, Alessandra Rebelo Clos, Evandro de 
Aguiar Ribeiro, Fábia Mussi de Oliveira Lima, Júlio César Sousa Costa, Pris-
cilla Tereza de Araújo Costa Moreira, Léa Cristina Mouzinho da Rocha, Pa-
trícia de Fátima de Carvalho Araújo e Eduardo José Falesi do Nascimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1061, 
2934, 5801, 6348, 6711, 6718, 6953, 7344, 7464, 7790, 7794, 7930, 
8550, 8614, 9280, 9694, 9814, 10093, 10324, 10543, 10661, 10858, 
11058, 11449, 11481, 11508, 11586, 11613, 11677, 11680, 11821, 
11923, 11220, 12122, 12320, 12475, 12559, 12762, 12890, 13346, 
13373, 13529, 13734, 14428, 14550, 14682, 14967, 15817, 16247, 
16667, 17228, 17269, 17310, 17333, 17470, 17565 e 17821/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Ananin-
deua, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

I 1º AMARILDO DA SILVA GUERRA de 6/7 a 4/8/2022 e 22 a 25/11/2022

II 2º ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES de 1º a 30/6/2022

III 3º
AMARILDO DA SILVA GUERRA de 4 a 8/7/2022 e 11/7 a 7/8/2022

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR atuação conjunta, de 1º a 10/8/2022
IV 4º PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ de 4/7 a 2/8/2022

V 5º ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES de 23/8 a 21/10/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS, CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL E DO TRIBUNAL DO JÚRI

VI 1º DANIEL BRAGA BONA oficiar em audiências, dia 13/6/2022

VII 2º HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA 
DE MELO atuação conjunta, de 4/12/2022 a 8/1/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL

VIII 1º

ALESSANDRA REBELO CLOS de 5 a 7/7/2022 e dias 12 e 13/7/2022 e 17/8/2022
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVA-

LHO CUNHA de 18 a 28/7/2022

DANIEL BRAGA BONA de 12 a 18/12/2022

IX 2º
VÂNIA CAMPOS DE PINHO

de 4 a 13/5/2022, 18/5 a 22/6/2022 e dia 
24/8/2022

atuação conjunta, de 8/10 a 6/12/2022
DANIEL BRAGA BONA de 18 a 28/7/2022 e 12 a 15/12/2022

X 3º PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO 
COSTA MOREIRA de 10 a 12/8/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 

MORALIDADE ADMINISTRATIVA

XI 1º
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 27/6 a 7/7/2022, 13 a 24/9/2022 e dia 

14/7/2022

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 7 a 13/7/2022 e 12 a 16/12/2022 e dia 
19/12/2022

XII 2º

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 5 a 11/5/2022, 15 a 21/7/2022 e dias 20/6/2022, 
13 e 14/10/2022

ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR de 7 a 13/7/2022
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 

JUNIOR dias 8, 9 e 12/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO, URBANISMO, CONSUMIDOR, 

FUNDAÇÕES E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL 

XIII 2º

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 1º a 4/5/2022, 12 a 31/5/2022

HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
PINTO

atuação conjunta, de 1º a 31/7/2022 e 1º/9/2022 
a 8/1/2023

de 1º a 11/8/2022
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 

JUNIOR
atuação conjunta em regime de mutirão, de 29 a 

31/8/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

XIV 1º

EDUARDO JOSE FALESI DO 
NASCIMENTO

de 1º a 4/7/2022, 28 a 30/11/2022 e dias 
22/7/2022, 1º e 2/12/2022

LEA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA de 18 a 21/7/2022, 23 a 30/7/2022


